
                                                                            
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea participării Consiliului Județean Buzău în 

calitate de partener al Uniunii Artiștilor Plastici  -  
Filiala Buzău pentru organizarea și desfășurarea  

ediției a XII-a a Proiectului „Măgura Art”, iulie 2025 
 
 

Consiliul Județean Buzău;  
Având în vedere:  

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre înregistrat sub nr. 8201/19.05.2025;  

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 8202/19.05.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre;  

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Uniunii Artiștilor Plastici  - Filiala Buzău înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 928/20.01.2025;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 41/2025 pentru 
aprobarea bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2025, cu 
rectificările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „e” , alin. (7) lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener al Uniunii Artiștilor Plastici – Filiala Buzău în organizarea și 
desfășurarea în luna iulie 2025 a ediției a XII-a a Proiectului „Măgura Art”.  

  
Art. 2. În baza art. 1, Consiliul Județean Buzău va asigura cofinanțarea 

proiectului cu suma de 30.000 lei din bugetul propriu al Județului Buzău pe anul 
2025, capitolul 67.02 – „Cultură, recreere, religie”, Titlul 59.11 „Asociații și 
fundații”.  



 
 
 
 

 Art. 3. Partenerul Uniunea Artiștilor Plastici – Filiala Buzău  va prezenta 
la finalul proiectului documente justificative pentru cheltuirea sumei cu titlu de 
cofinanțare. 

 
Art. 4. Direcția economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, instituției de cultură 
nominalizate precum şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ,  
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  
 
                                  MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ  
 
 
 
 
 
Nr. 119 
BUZĂU, 30 MAI 2025 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
             PREŞEDINTE 
    Nr. 8201/19.05.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al Uniunii 
Artiștilor Plastici  - Filiala Buzău pentru organizarea și 

desfășurarea ediției a XII -a a Proiectului „Măgura Art”,  
iulie 2025 

 
 

Consiliul Județean Buzău și-a asumat în ultimii ani parteneriatul cu 
Uniunea Artiștilor Plastici – Filiala Buzău pentru asigurarea continuității 
Proiectului „Măgura Art”, care s-a bucurat de un real succes în rândul artiștilor 
dar și al iubitorilor de artă.  

De-a lungul celor 10 ediții, „Măgura Art” a reunit artiști în special tineri, 
din România și Republica Moldova, care au încântat iubitorii de artă creațiile lor 
inedite și valoroase. 

În anul 2022, având în vedere validarea Ținutului Buzăului ca Geoparc 
Internațional Unesco, creațiile artistice au avut ca motiv central patrimoniul 
natural și cultural al acestui teritoriu fascinat. 

 Proiectul, ajuns anul acesta la cea de a XII-a ediție, își propune 
continuarea punerii în valoare a patrimoniului natural și cultural a județului 
Buzău, precum și a spiritualității plaiurilor buzoiene. 

Ultimele patru ediții ale „Măgura Art” au beneficiat de cofinanțări de la 
bugetul județului. 

Având în vedere cele menționate, propun adoptarea proiectului de 
hotărâre. 

  
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 



 
    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ  
             DIRECȚIA ECONOMICĂ  
         Nr. 8202/19.05.2025 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al Uniunii 
Artiștilor Plastici  - Filiala Buzău pentru organizarea și 

desfășurarea ediției a XII -a a Proiectului „Măgura Art”, 
 iulie 2025 

 
 

 Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului                                  
nr. 57/2019, prevede la art. 173 alin. (7) ca atribuție a consiliului județean 
cooperarea instituțională pe plan intern și extern.  

În exercitarea acestei atribuții, autoritatea publică județeană hotărăște 
cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, inclusiv cu 
parteneri din societatea civilă, în vederea finanțării și realizării în comun a unor 
acțiuni sau proiecte de interes județean. 

Parteneriatul cu Uniunea Artiștilor Plastici – Filiala Buzău se înscrie în 
acțiunilor prevăzute de dispozițiile legale invocate. 

Sursa finanțării proiectului este asigurată din bugetul propriu al județului 
Buzău pe anul 2025 aprobat prin Hotărârea nr. 41/2025, capitolul 67.02 – 
„Cultură, recreere, religie”, Titlul 59.11 „Asociații și fundații”. 
 
 
         DIRECTOR EXECUTIV,                               DIRECTOR EXECUTIV,  
 
 
              MIRELA OPREA                                    MIHAIL LIVIU CIOLAN 
 


	119. hotărâre Măgura Art

